
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 –  

P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 

SERVIZIO  ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 13 Aprile 2021 

 

Oggetto: Riqualificazione della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di 

Montecampione e di collegamento all’Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo 

galleria 2 – 3. 

Incarico servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, rilievi, indagini e relazioni geologiche, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, d.l., contabilità, 

redazione C.R.E. e attività connesse.  

Aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 

  CUP. MASTER C45F18000040002 – CUP COLLEGATO C47H20000000001 - CIG. Z0A2FFEE9A 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 – nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05 febbraio 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e allegati; 

- con Decreto Sindacale n.13 del 12 settembre 2017 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è 

stato nominato Responsabile dell’Area Assetto del Territorio; 
 

Premesso che: 

- è stato sottoscritto l'Accordo Quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la 

valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - Valle Sabbia), pubblicato 

sul BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 2019; 

- con atto di determinazione del responsabile del servizio gestione assetto del territorio n. 187 del 24 

dicembre 2020 è stata accertata la somma in entrata del contributo richiamato nell’accordo quadro 

relativamente al TERZO STRALCIO; 

- per l'anno in corso l'accordo quadro prevede l’affidamento della progettazione per i lavori di 

“Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di 

collegamento all'Alpe Rosello TERZO STRALCIO "Risanamento conservativo galleria 2-3”; 

- l’intervento inserito nell'Accordo Quadro, per il biennio 2020/2021, relativo al quarto stralcio è:  

 Descrizione opere importo intervento  

5 Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio 

sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 

3° - Risanamento conservativo galleria 2 - 3  

€ 525.000,00  

 

- l’intervento risulta finanziato come di seguito esposto:  

5 Riqualificazione della Strada intercomunale 

d'accesso al Comprensorio sciistico di 

Montecampione e di collegamento all'Alpe 

Rosello STRALCIO 3 - Risanamento 

conservativo galleria 2-3 

€ 245.175,00 Regione Lombardia (di cui piano 

finanziario proposto nell’accordo € 245.175,00 

anno 2021) 

€ 148.575,00 Comunità Montana di Valle 

Camonica (di cui piano finanziario proposto 

nell’accordo € 148.575,00 anno 2021) 

€ 131.250,00 Provincia di Brescia (di cui piano 

finanziario proposto nell’accordo € 131.250,00 

anno 2021) 

 

 

Visti gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 32 del D. Lgs 50/2016 e art. 1 comma 3 

della Legge n. 120/2020 che prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto: 

- l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 che prevede l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 75.000,00; 

 

Preso atto che per la natura del particolare appalto il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene 

individuato mediante affidamento diretto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera 

a) della Legge n. 120/2020 con gara mediante sistema informatico per tramite del portale SINTEL della 

Regione Lombardia; 

 

Considerato che: 

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento di tutte le operazioni 

attinenti alla progettazione definitiva, esecutiva, rilievi, indagini e relazioni geologiche, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, d.l., contabilità, 

redazione C.R.E. e attività connesse in merito al progetto in argomento. La progettazione e la direzione 

lavori dovrà essere attuata secondo le indicazioni della DGR 10 5001/2016 e delle N.T.C. 2018 (d.m. 

17/01/2018); 

2. le clausole essenziali che regoleranno i rapporti tra le parti sono quelli riportati nel disciplinare 

d’appalto, nella lettera di invito e nei documenti di gara che sono stati approvati  approvati con la 

determina a contrarre; 

 

Visto l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le modalità per il ricorso e l’utilizzo del mercato 

elettronico; 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Aria Lombardia, attraverso il sito 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/  – piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, vi è il ricorso 

al SINTEL ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

la procedura “affidamento diretto”; 

Premesso che con lettera prot. n. 2798 del 18/03/2021 è stata indetta la gara con importo a base di gara pari 

ad €. 38.900,00 oltre contributo cassa ed iva di legge al fine dell'individuazione dell’operatore economico per 

l’affidamento dell’incarico per indagini geologiche, sismiche e redazione relazione geologica relativo 

all’intervento di cui in oggetto, come riportato nella lettera d’invito, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11/09/2020 n. 120 ; 

 

Visto il report della procedura n. 136160914 prot. n. 2925 del 23/03/2021 delle operazioni di gara prodotto in 

automatico dalla piattaforma Sintel, il quale costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia: 

• che è stato invitato a presentare offerta: 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE  PROV. COMUNE 

Ing. Damiano Mariotti  Italia BS Piancogno 

• che entro il termine ultimo è pervenuta la seguente offerta e il relativo ribasso offerto è risultato: 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE DATA 
PERCENTUAL

E DI SCONTO 

0415194 Ing. Damiano Mariotti 
lunedì 22 marzo 2021 

 ore 18.53 
10,28270 % 

• che l'offerta migliore è risultata quella presentata dall’Ing. Damiano Mariotti e che l’aggiudicatario ha 

accettato le condizioni previste nella lettera d'invito e nel contratto disciplinare di incarico 

professionale che sono stati firmati digitalmente e che regoleranno i rapporti tra le parti; 

 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 “La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione” e il comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”; 

 



Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e 

di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/2016;  

 

Verificata la disponibilità finanziaria 

classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013 cap. 13300 

“Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione 

e di collegamento all'Alpe Rosello 3° stralcio – risanamento conservativo galleria 2-3” del bilancio 

2021/2023, annualità 2021, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

  

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: 

“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara per il servizio di cui in oggetto, come da verbale di 

gara costituito dal report della procedura SINTEL n. 136160914 – prot. n. 2925 del 23/03/2021, depositato agli 

atti, dal quale si evince che l’offerta presentata da: 

Ing. Damiano Mariotti con ufficio in via Nazionale, 88 – Piancogno (BS) – (c.f. MRTDMN79R31D391J – 

P.IVA 02629200987) è risultata la migliore offerta, come si rileva nelle premesse, in seguito ad un'offerta pari 

ad uno sconto del 10,28270 % da applicare all'importo in appalto; 

 

2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa a:  

Ing. Damiano Mariotti con ufficio in via Nazionale, 88 – Piancogno (BS) – (c.f. MRTDMN79R31D391J – 

P.IVA 02629200987 individuato mediante affidamento diretto senza pubblicazione di bando e senza indagine 

di mercato essendo l'importo inferiore ad € 40.000,00, in conformità alle linee guida Anac n. n. 4 (rev. 1) e 

all'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando la piattaforma SINTEL della Regione 

Lombardia, il servizio di cui in oggetto, il tutto secondo quanto previsto nella lettera d'invito di gara e nella 

documentazione tecnica che regolerà i rapporti tra le parti, le modalità di pagamento e accettata senza riserva 

dai tecnici incaricati; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo, al netto del ribasso del 10,28270%, delle prestazioni in affidamento 

è pari ad € 44.281,16 comprensivo di cassa ed iva, il tutto come di seguito riepilogato nel dettaglio: 

Ing. Damiano Mariotti con ufficio in via Nazionale, 88 – Piancogno (BS) – (c.f. MRTDMN79R31D391J 

– P.IVA 02629200987: prestazioni al netto del ribasso d’asta €. 34.900,03, contributo INARCASSA 4%  

€. 1.396,00, iva 22% €. 7.985,13 per un totale di €. 44.281,16; 

 

5. di impegnare la somma di € 44.281,16 comprensivo di cassa ed iva, imputando le somme alla classifica D. 

Lgs. 118/2011 classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13300 

“Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di 

collegamento all'Alpe Rosello 3° stralcio – risanamento conservativo galleria 2-3”, del bilancio di previsione 

finanziaria 2021/2023, annualità 2021 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 



6. di dare atto che l'importo oggetto di impegno con il presente atto trova copertura finanziaria mediante 

utilizzo dei finanziamenti di Regione Lombardia, Comunità Montana di Valle Camonica e  risorse proprie 

come previsto nell’accordo quadro  
classifica D. Lgs. 

118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 

esercizio 

Importo 

accordo 

4.02.00 4.02.01.02.001 2300 

Contributo della Regione Lombardia 3° 

stralcio – risanamento conservativo 

galleria 2-3 

2021/7 

riattivato 

da 

2020/390 € 245.175,00 

4.02.00 4.02.01.02.006 3030 

CONTRIBUTO CMVC - 3° 

STRALCIO – risanamento conservativo 

galleria 2-3 

2021/8 

riattivato 

da 

2020/391 € 148.575,00 

4.02.00 4.02.01.02.002 3300 

CONTRIBUTO PROVINCIA - 3° 

STRALCIO - – risanamento 

conservativo galleria 2-3 

2021/9 

riattivato 

da 

2020/392 € 131.250,00 

 

accertato con atto di determina del Servizio assetto del territorio n. 187 del 24/12/2020; 

 

7. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 

destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

 

8. di dare atto che: 

– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

– con l’accettazione del presente affidamento il tecnico incaricato assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna 

alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali 

variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei 

a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

9. di procedere, ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs 50/2016, con la comunicazione dei contenuti del presente atto 

agli interessati; 

 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

11. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo on-line; 

 

Addì, 13 Aprile 2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  

 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni 

 



Addì, 13 Aprile 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  

 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

CLASSIF. 

 D. Lgs. 

118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. CAP Creditore IMPORTO IMPEGNO 

10.05.202 2.02.01.09.013 2021/2023 13300 

 

Ing. Damiano 

Mariotti  

€ 44.281,16 

2021/138/1 

riattivato da 

2020/712 

Addì, 14 Aprile 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

 

Addì, 14 Aprile 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 


